[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	01 ноября 2016 г.
	№ 101
	             с. Ароматное

  Об внесении изменений в распоряжение

администрации Ароматненского сельского

поселения Бахчисарайского района Республики Крым

от 28 апреля 2015 года №38 «Об утверждении

учетной политики» (с изменениями)
На основании требований ч.6 ст. 8 Федерального  Закона «О бухгалтерском учете» от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ и приказа Минфина России от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», в целях реализации единой государственной учетной политики и организации бюджетного и налогового учета,
администрация Ароматненского сельского поселения распоряжается:

1. Внести изменения в учетную политику для целей бюджетного и налогового учета согласно приложению.

2.  Ознакомить с настоящим распоряжением всех сотрудников, имеющих отношение к учетному процессу.

3. Распоряжение вступает в силу с момента подписания.
4.  Контроль за исполнением распоряжения возложить на заведующую сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета Шушкову Л.Б.

	Председатель Ароматненского сельского

совета-глава администрации

Ароматненского сельского поселения

	И.А. Лизогуб

Приложение
к распоряжению администрации Ароматненского

                                                                                   сельского поселения от 01.11.2016 г. № 101

Изменения, вносимые в Приложение 1 «Учетная политика администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым»         к распоряжению администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 28.04.2015 г. №38 «Об утверждении учетной политики» (с изменениями)

Внести в Приложение 1 к распоряжению от 28.04.2015г. №38 следующие изменения:

1. Пункт 3.5. «Материальные запасы» дополнить подпунктом 3.5.4. следующего содержания:
3.5.4.Учет на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных» ведется по фактической стоимости

 за 1 шт. запасных частей и других комплектующих, которые могут быть использованы на других автомобилях (нетипизированные запчасти и комплектующие), такие как:

· автомобильные шины;

· колесные диски;

· аккумуляторы;

· наборы автоинструмента;

· аптечки;

· огнетушители;
· набор автомобилиста

· автомобильные коврики;

· автомобильные чехлы;
· знаки аварийной остановки
Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и материально-ответственных
лиц.

Поступление на счет 09 отражается:
– при установке (передаче материально-ответственному лицу) соответствующих запчастей
после списания со счета 1.105.36.000 «Прочие материальные запасы – иное движимое
имущество учреждения»;
– при безвозмездном поступлении автомобиля от государственных (муниципальных)
учреждений с документальной передачей остатков забалансового счета 09.

При безвозмездном получении от государственных (муниципальных) учреждений запасных
частей, учитываемых передающей стороной на счете 09, но не подлежащих учету на
указанном счете в соответствии с настоящей учетной политикой, оприходование запчастей на счет 09 не производится.

Внутреннее перемещение по счету отражается:
– при передаче другому материально-ответственному лицу вместе с автомобилем.

Выбытие со счета 09 отражается:
– при списании автомобиля по установленным основаниям;
– при установке новых запчастей взамен не пригодных к эксплуатации.

Основание: пункты 349–350 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

2. Пункт 3.9. «Финансовый результат» подпункт 3.9.3. дополнить следующим:

· стоимость израсходованных горюче-смазочных материалов списывается на финансовый результат по фактическому расходу, но не более норматива,
установленного:

– на автомобиль OPEL OMEGA 2.01 № В 310 ХМ – 10,6 л на 100 км.
Расходы ГСМ подтверждаются данными путевых листов, составляемых и представляемых в сектор по вопросам финансов и бухгалтерского учета ежемесячно.

В приложении 18 (прилагается) утвержден состав комиссии по проверке показаний спидометра автотранспорта.
            В приложении 19 (прилагается) утверждено положение о комиссии по проверке показаний спидометра автотранспорта.
3. Пункт 1.7. дополнить следующим:
При оформлении и учете кассовых операций администрация руководствуется Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации, установленным Центральным банком Российской Федерации.

Для учета, хранения и выдачи денежных средств и денежных документов (талонов на ГСМ, марок, конвертов, немаркированной продукции и т.д.) назначается материально-ответственное лицо.

Принятие к учету денежных документов производится на основании накладных, счетов-фактур, счетов в следующем порядке:

На основании договоров, заключенных с поставщиками продукции, производится оплата за талоны ГСМ, конверты, марки и т.д. Денежные документы приходуются в кассу приходным ордером с отметкой «Фондовый» на основании накладной. Выдача в подотчет производится материально-ответственным лицам по расходному ордеру с отметкой «Фондовый». Материально-ответственные лица представляют отчет с приложением подтверждающих документов (реестры почтовых отправлений, квитанции, чеки на ГСМ, путевые листы) о расходовании денежных документов. Денежные документы списываются на расходы.

Кассовая книга ведется автоматизированным способом с одновременным формированием машинограммы «Вкладной лист кассовой книги» и машинограммы «Отчет кассира». По окончании полугодия машинограммы "Вкладной лист кассовой книги" брошюруются в хронологическом порядке. Общее количество листов заверяется подписью главы администрации сельского поселения и книга опечатывается.
4. Раздел III. Общие правила ведения налогового учета дополнить пунктом 6.

                 6. Транспортный налог

В налогооблагаемую базу включается мощность всех транспортных средств, включая находящихся на ремонте и подлежащих списанию, до момента снятия транспортного средства с учета.

Постановка на учет транспортных средств, сдача деклараций и перечисление налога осуществляется администрацией по месту регистрации транспортных средств.
5. Приложение 10 «Перечень неунифицированных форм первичных документов»
изложить в новой редакции